
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ 
E SVILUPPO DELLA CITTÀ
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA - 
SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO

Proposta n. 889 del 06/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 828 del 06/06/2024  

OGGETTO:
MOSTRA FOTOGRAFICA REPORTAGE BUSIGNANI “LA VITA DENTRO” – 
EROGAZIONE CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 7 DEL 
“REGOLAMENTO  PER LA CONCESSIONE DI FORME DI SOSTEGNO IN 
ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ” A FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE 
GRUPPO FOTOGRAFICO CERVESE A.P.S.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 39 del 
vigente regolamento di contabilità;

Premesso

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 04/09/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026;

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, 
contenente il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Visto il vigente “Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione 
del principio di sussidiarietà” approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26/03/2018, che 
disciplina la concessione di sostegni economici diretti o indiretti e di contributi di immagine, 
al fine di favorire l'autonoma iniziativa dei cittadini - singoli e associati - nello svolgimento 
di azioni di interesse generale, in applicazione dell'art. 12 della Legge n. 241/1990 e del 
principio di sussidiarietà di cui all'articolo 118 della Costituzione;



Richiamato in particolare quanto disposto

- dall’art. 3 che

• al comma 1 individua le categorie di soggetti che possono beneficiare di sostegni 
economici per azioni di interesse generale,

• al comma 2 stabilisce come necessaria la rilevanza delle predette azioni per il 
territorio comunale e/o la comunità cervese,

• al comma 3 definisce gli aspetti sulla base dei quali le suddette azioni dovranno 
essere valutate;

- dall’art. 4 che

• al comma 1 prevede: “ La Giunta comunale specifica i criteri di cui all’articolo 3 
comma 3 del presente Regolamento al fine dell’adozione da parte dei servizi 
comunali … di una procedura comparativa per la concessione di contributi finanziari 
ordinari …”,

• al comma 7 prevede “Il Dirigente del servizio competente, previa presentazione di 
apposita richieste e tenuto conto del bilancio comunale, del PEG dell’anno corrente 
e dei criteri di cui al comma 1 del presente articolo, può concedere con propria 
determinazione motivata sostegni economici diretti di importo non superiore a €. 
300,00”;

Dato atto

- che con la Delibera di Giunta Comunale n. 32 del 20/02/2024 sono stati approvati i criteri 
di valutazione per l'erogazione dei contributi finanziari ordinari riferiti all'anno 2024, da 
applicarsi nell'ambito di procedure avviate dai Servizi facenti capo al Settore Servizi alla 
Comunità e Sviluppo della Città;

- che con determinazione dirigenziale n. 225/26.02.2024 è stata avviata la procedura 
comparativa per la concessione di contributi finanziari ordinari approvando l'AVVISO 
PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI FINANZIARI ORDINARI A 
SOSTEGNO DI AZIONI DI INTERESSE GENERALE PER L'ANNO 2024 prot.gen. 
14953/27.02.2024 pubblicato dal 27/02/2024 al 22/03/2024 all'Albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune;

- che con determinazione dirigenziale n. 827/2024 è stata approvato l’esito della suddetta 
procedura per quanto riguarda le azioni di interesse generale per l’anno 2024 da 
realizzare in ambito sociale (servizi alla persona);

Vista la domanda P.G. 33616/2024 con la quale l’Associazione GRUPPO 
FOTOGRAFICO CERVESE A.P.S. (Via Beneficio II° tronco, n. 11/A, 48015 Cervia; C.F. 
92089130394) 33616/2024 ha chiesto, fuori dall’ambito della procedura comparativa 
disciplinata dall’AVVISO sopra menzionata, un sostegno economico a parziale copertura 
delle spese relative alla MOSTRA FOTOGRAFICA REPORTAGE BUSIGNANI “LA VITA 
DENTRO”;

Considerato



- che a favore della suddetta mostra è stato concesso il patrocinio del Comune di Cervia 
riconoscendone la congruità rispetto agli scopi istituzionali e agli obiettivi strategici 
dell’Amministrazione (p.g. 30524/2024);

- che la mostra rappresenta il momento conclusivo di un progetto fotografico sulla cura 
realizzato dal soggetto richiedente all’interno degli spazi della CRA Busignani, grazie alla 
disponibilità di ASP che ha consentito agli operatori del Gruppo Fotografico di accedere 
alla struttura in più occasioni, nell’arco di un anno;

- che il Gruppo, con l’obiettivo di porre in risalto la grande umanità ed il lavoro di cura degli 
operatori della struttura, ha mirato a cogliere le emozioni e i gesti espressi nei momenti di 
interazione tra operatori e ospiti nel corso della varie attività quotidiane svolte per 
l’accudimento e la stimolazione degli anziani;

- che tra le foto scattate ne sono state scelte una trentina che sono state stampate su 
pannelli in Forex e sono state esposte nel corso delle prime settimane di maggio 2024 
presso la Sala Rubicone, per poi essere donate al Comune di Cervia;

- che il preventivo riferito alla spesa complessiva relativa alla stampa dei pannelli 
fotografici e di pieghevoli promozionali della mostra, ammonta ad € 1.012,60 iva compresa;

Valutato che l’iniziativa in argomento per la capacità di portare all’esterno il vissuto 
quotidiano degli ospiti, dei famigliari e degli operatori della RSA Busignani, struttura 
fondamentale per la tenuta ed il benessere della comunità:

- è riconducibile ai criteri di valutazione stabiliti dalla deliberazione G.C. n. 32 del 
20/02/2024 per le iniziative in ambito sociale, con particolare riguardo alla capacità di 
contrastare l’esclusione sociale e di coinvolgere altri soggetti del territorio;

- è altresì riconducibile alle progettualità rientranti nell’ambito del Welfare di Comunità;

Verificato inoltre che la domanda presenta i requisiti di ammissibilità soggettivi ed 
oggettivi di cui ai sopra richiamati commi 1 e 2 dell’art. 3 del Regolamento;

Tenuto conto della disponibilità presente sull’impegno n. 1260/2023 (assunto con 
determinazione dirigenziale n. 696/2023 al Cap. 12051.04.151413006 CONTRIBUTI 
PROGETTO PIANO DI ZONA - VINC. SERV.15 del Bilancio di Previsione Pluriennale 
2023/2025, esercizio 2023, finanziato da entrata vincolata già incassata e reimputato 
sull’esercizo 2024 per variazione di esigibilità) per contributi finalizzati a sostenere azioni 
di prossimità, di orientamento ai servizi del territorio, di animazione di quartiere, ecc... 
nell’ambito delle progettualità connesse al “Welfare dell’aggancio”;

Ritenuto quindi, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4 comma 7 del “Regolamento  
per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà”, di 
concedere a favore dell’iniziativa in argomento un contributo pari a € 300,00 la cui spesa 
trova copertura finanziaria con imputazione all’impegno di spesa n. 1260/2023;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale;



Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  
del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il 
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della 
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1 - di approvare, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4 comma 7 del “Regolamento  per la 
concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di sussidiarietà”, l’erogazione 
di un contributo economico pari a € 300,00 a favore dell’Associazione GRUPPO 
FOTOGRAFICO CERVESE A.P.S. (Via Beneficio II° tronco, n. 11/A, 48015 Cervia; C.F. 
92089130394) per la MOSTRA FOTOGRAFICA REPORTAGE BUSIGNANI “LA VITA 
DENTRO” già realizzata nel mese di maggio 2024;
 

2 - di finanziare la spesa di € 300,00 di cui al punto 1 con imputazione all’impegno n. 
1260/2023 (assunto con determinazione dirigenziale n. 696/2023 al Cap. 
12051.04.151413006 CONTRIBUTI PROGETTO PIANO DI ZONA - VINC. SERV.15 del 
Bilancio di Previsione Pluriennale 2023/2025, esercizio 2023, finanziato da entrata 
vincolata già incassata e reimputato sull’esercizo 2024 per variazione di esigibilità) per 
contributi finalizzati a sostenere azioni di prossimità, di orientamento ai servizi del territorio, 
di animazione di quartiere, ecc... nell’ambito delle progettualità connesse al “Welfare 
dell’aggancio”;

3 - di dare mandato ai Servizi Finanziari di liquidare e pagare il contributo di cui al punto 1 
all’esecutività del presente atto, mediante bonifico sul conto corrente bancario indicato dal 
competente servizio;

4 - di dare atto che il contributo di cui al punto 1 non deve essere assoggettato alla ritenuta 
d'acconto del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) sulla base di quanto indicato dal 
soggetto beneficiario e conservato agli atti del competente servizio;

5 - di dare altresì atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli 
adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;



6 - di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore 
Servizi alla Comunità e Sviluppo della Città firmataria del presente atto

La Dirigente
Maria Pia Pagliarusco / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2024-06-06T11:26:08+0200
	Maria Pia Pagliarusco




